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Abstrakt

Inovace a změny jsou fenoménem každé doby. V rámci modulu Teorie a praxe školského

managementu se práce zabývá řízením konkrétní změny, a to zaváděním školních uniforem

do praxe. Teoretická část práce vychází z relevantních odborných pramenů zabývajících se

školským managementem, marketingovou strategií, kulturou školy a řízením změny. Je do-

plněna dostupnými zahraničními zkušenostmi z provedených výzkumů i rešerší mediálního

obrazu, který u této problematiky sehrává důležitou roli. Praktická část, výzkum, poskytuje

informace a data, které autorka získala metodou rozhovorů s vedením škol, které aktuálně

školní uniformu zavádějí. Výsledky výzkumu ukázaly, že u žádného z uvedených projektů se

nenaplnila původní očekávání. Porozumění příčinám neúspěchů či jen částečných úspěchů

projektů je důležitou součástí souhrnu informací pro ředitele škol, kteří zavedení školních

uniforem zvažují. Ze zobecněných výzkumných nálezů, ale i teoretických poznatků vychází

soubor základních doporučení, která jsou obsažena v závěru práce.

Klíčová slova: kultura školy

management změny

školní uniforma

Abstract

Innovation and change are phenomenons any time. Within the scope of the Theory and Prac-

tice of School Management module, the theses deals with management of a specific change,

namely introduction of school uniforms into practice. The theoretical part of the thesis is

based on relevant specialized literature on school management, marketing strategy, school

culture and change management. It is completed with available foreign experience and con-

clusions of surveys and research of media image, which is playing an important role in respect

with the issue. The practical part, i.e. research, provides information and data obtained by the

author from interviews with management of schools currently introducing school uniforms.

The research results show that the original expectations have not been met in any of the pro-

jects included. Understanding the cause of this failure, or else, partial success of the projects,

constitutes an important part of the information summary designed for school headmasters

considering introduction of school uniforms. The generalized research findings combined

with theoretical knowledge imply a set of key recommendations introduced in the thesis con-

clusion.
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Úvod

Školní uniformy v České republice jsou jev ojedinělý a rozhodně nezaujímají důležité místo

v žebříčku naléhavých témat českého školství. Jedná se ale o atribut vnímatelný na první po-

hled, který je součástí kultury školy. Uniformy používají převážně soukromé základní školy

a gymnázia. V poslední době se také některé státní školy začínají přiklánět k myšlence

jednotného oblečení. Jaké k tomu mají důvody? Může tento „zahraniční“ model fungovat

v podmínkách české školy? Jak se k tomu stavějí rodiče a především děti samotné? Jakým

způsobem by se tento model měl prezentovat a zavádět do praxe? Jaká je vůbec historie

školních uniforem?

Zda mají tyto projekty šanci na úspěch a zda jejich příklad bude inspirovat další in-

stituce, prověří teprve čas. Nicméně se jedná o aktuální téma, které ze své podstaty zajímá

nejen odborníky a přímé aktéry vzdělávání, ale i širokou veřejnost. Proto zde sehrává důleži-

tou roli mediální obraz problematiky, významně podpořený možnostmi sociálních sítí.

Základním cílem práce je analyzovat různé postupy zavádění školních uniforem do

škol a na základě výstupů navrhnout doporučení pro ředitele škol, kteří jejich zavedení zva-

žují.

Dílčím cílem analytické části je na základě studia domácích i zahraničních informačních

zdrojů zjistit názory aktérů vzdělávání na téma školní uniformy a interpretovat výsledky již

provedených výzkumných šetření.

Dílčím cílem praktické části je popis aspektů, které ovlivňují řízení této konkrétní

změny, a shrnutí pro ředitele škol s náměty, které mohou zavádění uniforem pozitivně

ovlivnit.

Tématu školních uniforem se odborná literatura příliš nevěnuje. Obecně se má za to, že

by uniformy měly školu reprezentovat, být její prestižní záležitostí a vizitkou. Širší souvis-

losti, kterým je věnována teoretická část práce, lze nalézt ve strategickém řízení školy,

v kultuře školy a v managementu změny.

Česká odborná literatura, která by se školními uniformami přímo zabývala, neexistuje

prakticky vůbec. Určité poznatky proto vycházejí ze zahraničních zdrojů, a to zejména ame-

rických, které jsou v zahraničí nejpropracovanější. Analytická část práce se převážně věnuje
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rešerši těchto relevantních materiálů. Vzhledem k mediální vděčnosti tématu autorka věnuje

pozornost také novinovým článkům a webovým stránkám, které často odrážejí i momentální

názory a nálady společnosti.

Praktická, výzkumná část práce je zpracována formou částečně řízeného (polostruktu-

rovaného) rozhovoru s vedením škol, které školní uniformy aktuálně zavádějí. Tato forma

rozhovoru byla zvolena jako optimální na základě pilotního ověření. Výzkumný soubor tvoří

dvě státní školy, jedna mezinárodní soukromá škola a jedna církevní škola, tedy školy roz-

dílného zaměření i fungování. Ředitelé škol byli konfrontováni se zcela novou situací, pro

kterou neexistují vyzkoušené postupy a osvědčené kroky. Museli proto, a to i v průběhu

projektů, hledat optimální postupy pro efektivní dosažení cíle.

Poznatky výzkumu vypovídají o důvodech, které ředitele škol vedly k myšlence zave-

dení uniformy, o náročnosti její realizace, o míře (ne)úspěchu, kterého bylo dosaženo. V prů-

běhu řízení této změny získali ředitelé cenné zkušenosti. Na základě zobecnění jejich postupů,

konkrétních zkušeností a významných poznatků analytické části práce, zpracovala autorka -

v souladu s hlavním cílem - souhrn doporučení. Toto „desatero“ a shrnutí všech dalších infor-

mací bude využitelné pro ředitele škol, kteří zavedení školní uniformy zvažují.

7

1. Teoretická východiska a pojmy

V dnešní době mají školy stále větší autonomii, což klade velké nároky zejména na schopnosti

a manažerské dovednosti jejich řídících pracovníků. Z praxe známe úspěšné školy, po kterých

je velká poptávka, ale také školy, které tak dobré nejsou, a na které se děti příliš nehrnou.

Problémy škol jsou v mnoha ohledech stejné jako problémy firem podnikajících na trhu. Již

před několika lety si Jaroslav Světlík ve své knize „Marketing školy“ klade otázky typu:

„Jaké jsou hlavní příčiny toho, že někdo je na trhu úspěšnější a někdo méně? Mohou být fak-

tory úspěšnosti firem na trhu aplikovány i ve školství?“ Praxe ukázala, že ano. Ukazuje se, že

úspěšná a uznávaná škola je produktem především dobrého managementu. Managemen-

tu, který se v novém ekonomickém prostředí nebojí měnit zaběhlé praktiky a chová se tržně

a efektivně. Je zřejmé, že ty školy, které se nezabývají inovacemi a nereagují na vnější a nebo

vnitřní podněty, se nevyhnou vážným problémům s konkurenceschopností. Dřívější jistoty se

přeměnily v nejistoty a časté změny. Tato práce se věnuje jedné konkrétní změně - zavádění

školních uniforem. Úspěšným prostředkem pro dosažení cílů školy a zvládnutí všech nových

situací je právě kvalitní management a marketing. Z tohoto důvodu je pozornost v následují-

cích kapitolách věnována termínům jako je školský management, marketingová strategie,

kultura školy a management změny.

1.1 Školský management

Management je anglické slovo, kterému v češtině zjednodušeně odpovídá slovo řízení a škol-

ský management je používán jako synonymum pojmu řízení školství.

„Řízením školství, školským managementem a jeho součástí řízení školy můžeme rozu-

mět celý systém řízení v jednotě všech jeho stránek a aspektů počínaje řízením pedagogického

procesu, materiálních a finančních zdrojů, zajišťováním potřeby vzdělávacích služeb, jakož

i právního marketingu, právního rámce vzdělávání až po personální politiku a vedení lidí.“

(Bacík, 2006, s. 19)
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V užším slova smyslu jde o zabezpečování nezbytných zdrojů a podmínek pro fungování

daného zařízení směřujících k dosažení jeho účelu a naplnění jeho cílů. Hlavní náplní řízení je

zajišťování nezbytných finančních, materiálních a lidských zdrojů. Za jádro školského

managementu se v odborné literatuře považují nejčastěji tyto oblasti - plánování a finan-

cování, organizování a personální strategie, vedení lidí, kontrola a řešení problémů.

Výraz „strategie“ pochází z řeckého strategos (umění vojevůdce). Význam pojmu se po-

stupně měnil a v současné době je nejčastěji využíván v souvislosti s manažerskými

schopnostmi, jako je vedení a řízení organizace. Strategické řízení určuje vztah organizace

nebo školy a vnějšího prostředí tj. ekonomických, politických, sociálních a materiálních vlivů.


[…]


všech pracovníků školy. Pokud škola zavádí uniformy pro žáky, učitelé by měli tuto změnu

reflektovat a oblékat se také reprezentativně. Na začátku je dobré na toto téma hovořit na-

příklad na pedagogické radě, do budoucna doporučujeme vytvořit vnitřní směrnici školy,

která bude oblékání pedagogických i nepedagogických pracovníků školy detailně specifi-

kovat.

Škola může dětem nabídnout více volnosti v podobě „Casual Friday“ neboli volného

pátku. V ten den mohou děti přijít do školy v neformálním oblečení. Nemusí se pochopitelně

jednat o pátek a stejně tak si škola může zvolit počet těchto dní v měsíci či roce. Na základě

výzkumu (Presová 2010), který je uveden v teoretické části práce, ale určitě doporučujeme,

dát dětem možnost setkat se na půdě školy i ve svém vlastním oblíbeném oblečení.

10. Recyklace oblečení - školní bazary

Pořízení pěkně vypadající školní uniformy není levnou záležitostí a navíc z ní děti brzy vy-

rostou. S touto zkušeností se s úspěchem vypořádávají různé iniciativy v zahraničí, především

ve Velké Británii a Irsku. S původním nápadem prodat již „nepadnoucí“, ale přesto za-

chovalou uniformu, přišly praktické maminky. Realizace se ujímají buď školy samotné, nebo

různé organizace. Nejčastěji se jedná o školní bazary, kde je možné nošené uniformy prodat

i koupit. Dále, někdy i z iniciativy zřizovatelů, se jedná o jejich skutečnou renovaci. Tento

způsob „recyklace“ oblečení je prospěšný z mnoha důvodů - šetří životní prostředí, peněženku

rodičů i školní fondy. Prameny uvádějí, že pořízení již používané uniformy vyjde zhruba na

polovinu až třetinu ceny. Pak je samozřejmě možné při jejím prvním pořizování nejít cestou

levného a nekvalitního oblečení, které bude nutné po týdnech vyměnit, ale akceptovat nákup

kvalitního, dražšího, které i po mnoha vypráních bude stále dobře vypadat a bude moci být

využito dalšími dětmi.

74

5. Závěr

V teoretické části byly na začátku práce upřesněny pojmy, které nejvíce s tématem souvisí,

tedy školský management, marketingové řízení školy, kultura školy a řízení změny. Kulturu

školy formuje jednání a chování všech aktérů ve škole, ale také to, jak škola působí na ve-

řejnosti. Chování a jednání jednotlivců je ovlivněno věkem, rodinnou výchovou, vzděláním

i zkušenostmi. Pravidla, jak se chovat ve škole, bývají formulována ve školních řádech,

etických kodexech či jiných vnitřních směrnicích a vedení školy by mělo dbát na jejich do-

držování. Školní řády mohou upravovat i styl oblékání, symboly školy, ceremonie či školní

oslavy. Toto všechno jsou atributy vnímatelné na první pohled a pro kulturu školy velmi dů-

ležité. Proto se některé školy rozhodly změnit styl oblékání svých žáků, některé dokonce

i pracovníků školy. Zavádění školních uniforem je bezpochyby velký zásah do kultury školy,

se kterým se musí nejprve vyrovnat vedení školy, a na všechny aspekty, které tato změna při-

náší, pak připravit rodiče i děti samotné. Aby řízení této změny bylo úspěšné, musí vedení

školy také počítat s fází nevole a odporu. Vedení školy musí v různých fázích projektu

uplatnit základní pravidla a aktivity ze všech výše uvedených oblastí souvisejících s realizací

změny ve školním prostředí.

Jaké zkušenosti můžeme získat od zahraničních škol a jaké jsou výsledky jejich empi-

rických výzkumů, bylo popsáno ve výzkumné analytické části práce. Detailněji byla zpra-

cována situace ve Velké Británii (kolébce školních uniforem), Francii a zejména USA, kde

výzkumné práce pokročily nejdále. Zahraniční i domácí zkušenosti také jasně ukazují, že

nelze podceňovat vliv, který na toto téma mají média.

Co vše z těchto získaných poznatků může být pro českou školu inspirativní nebo

naopak, zjišťovala autorka v praktické části práce.

V České republice nemají školní uniformy téměř žádnou tradici. Někteří proto vnímají

zavádění uniforem jako implementaci cizího prvku do našeho školství. Pro jiné jde

o omezování osobní svobody. Proč vlastně kopírovat cizí země jako například USA nebo

Velkou Británii? Vždyť dosud neexistuje jediný důkaz toho, že by politika školních uniforem

měla přímý vliv na zlepšení studijních výsledků, vztahů mezi studenty, nebo například

chování.
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Na základě poznatků z předvýzkumu autorka sestavila seznam konkrétních otázek

a vedla rozhovory s řediteli škol v ČR, kteří zavádějí školní uniformy. Rozhovory byly zamě-

řeny na důvody, proč se vedení škol rozhodlo školní uniformy zavést, a na postupy a zku-

šenosti, které při tom získali. Na základě vyhodnocení rozhovorů a poznatků z teoretické

a analytické části práce pak autorka zformulovala doporučení pro ředitele, kteří zavádění

uniforem zvažují.

Protože byly splněny všechny stanovené dílčí cíle, považuje autorka i hlavní cíl za

splněný. Hlavní přínos vidí v tom, že získané poznatky mohou řídící pracovníci škol využít

při rozhodování o konkrétní změně - zavádění školních uniforem.

Zda mají školní uniformy v našich podmínkách šanci na úspěch, musí prověřit teprve

čas. V tuto chvíli je na takovéto závěry příliš brzy. Nicméně, vzhledem k aktuálnosti tématu,

je důležité problematiku školních uniforem v České republice nadále sledovat a snažit se ji

posunout od převážně čistě emočních debat směrem k odborným výzkumům, které by při-

nesly důkazy o pozitivním vlivu školních uniforem.
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