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Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,
teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a
typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 zajímavé téma v současnosti aktuální, inspirativní, nezpracovávané, téma se vztahem

ke školskému managementu,

 teoretická část práce, autorka řádně zpracovala teoretická východiska a pojmy, pečlivě

se zabývá školními uniformami ve světě a v ČR,

 obsahová analýza textu, práce s odbornou zahraniční literaturou, objektivita,

 vhodné sestavení analytické části, rozhovory, vyhodnocení,

 grafická názornost, přílohy práce.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 je doporučováno uvádět konkrétnější shrnutí v závěru práce.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 1 – výborně.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Plánujte dosáhnout toho, aby se výsledky vaší práce dostaly k široké pedagogické

veřejnosti?

2. Plánujete nějaké další využití práce?

V Praze dne 8. 6. 2013

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.
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